Кемеровская область

Тяжинский муниципальный район

Кубитетское сельское поселение

Совет народных депутатов Кубитетского сельского поселения

2-созыва
83-я очередная сессия

РЕШЕНИЕ

от 29.05.2015г. № 130
«Об утверждении дополнительного Соглашения к Соглашению о передаче администрацией Тяжинского муниципального района части своих полномочий администрации Кубитетского сельского поселения», утвержденному Решением Совета народных депутатов Тяжинского муниципального района от 31.10.2014 № 193 и Решением  Совета народных депутатов  Кубитетского сельского поселения
от «30» октября 2014 года № 112»
    Рассмотрев дополнительное Соглашение к Соглашению о передаче администрацией Тяжинского муниципального района части своих полномочий администрации Кубитетского сельского поселения», подписанное «30» октября 2014 года и.о. Главы Тяжинского муниципального района Кошкиным Сергеем Николаевичем и главой Кубитетского сельского поселения Кандаковой Людмилой Ивановной, утвержденному Решением Совета народных депутатов Тяжинского муниципального района от 31.10.2014 № 193 и Решением  Совета народных депутатов  Кубитетского сельского поселения  от «30» октября 2014 года № 112, руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии  с Уставом муниципального образования Кубитетской сельское поселение Совет народных депутатов Кубитетского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить дополнительное Соглашение к Соглашению о передаче администрацией Тяжинского муниципального района части своих полномочий администрации Кубитетского сельского поселения», подписанное «30» октября 2014 года и.о. Главы Тяжинского муниципального района Кошкиным Сергеем Николаевичем и главой Кубитетского сельского поселения Кандаковой Людмилой Ивановной, утвержденному Решением Совета народных депутатов Тяжинского муниципального района от 31.10.2014 № 193 и Решением  Совета народных депутатов  Кубитетского сельского поселения  от «30» октября 2014 года № 112 , прилагаемое к настоящему решению.

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Финк Н.Н.., председателя комиссии по бюджету, налогам и финансам, Совета народных депутатов Кубитетского сельского поселения.
Глава Кубитетского сельского поселения                                 Л.И. Кандакова

Председатель Совета народных депутатов

Кубитетского сельского поселения                                             Л.И. Кандакова
СОГЛАШЕНИЕ

О ПЕРЕДАЧЕ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ТЯЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧАСТИ СВОИХ ПОЛНОМОЧИЙ АДМИНИСТРАЦИИ КУБИТЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

пгт Тяжинский

«29» мая 2015г.

Администрация Тяжинского муниципального района Кемеровской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице и.о. Главы Тяжинского муниципального района Кошкина Сергея Николаевича, действующего на основании Устава муниципального района, с одной стороны, и Администрация Кубитетского сельского поселения,  именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы Кандаковой Людмилы Ивановны, действующей на основании  Устава муниципального образования «Кубитетской сельское поселение», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между сторонами, в части передачи отдельных полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района, в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Администрация района передает Администрации поселения осуществление части своих полномочий по решению следующих вопросов местного значения:

1.2.1. Организация в границах территории электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом, в части:

- организация и обеспечения централизованной поставки топлива для нужд населения;

          - заключения в установленном действующим    законодательством    порядке    договоры    с    организациями различной формы собственности на предоставление услуг электроснабжения, теплоснабжения, газоснабжения и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом.

1.2.2. Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, в части:

- ведение в установленном порядке учёта граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- определение порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда;

1.2.3. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения, в части:

- организации установки и обслуживания специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, а также в  распространении продукции средств массовой информации, в целях профилактики терроризма и экстремизма, своевременного оповещения и информирования населения, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

1.2.4. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, в части:

- содействие ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения.

1.2.5. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения, в части:

- содержание объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения.

1.2.6. Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, в части:

- организации и проведения массовых мероприятий на территории поселения;

- организации обустройства мест массового отдыха населения;

- создание условий для свободного доступа граждан к водным объектам;

- обустройство мест возможного купания и массового отдыха.

1.2.7. Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в части:

- оказания содействия в организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1.2.8. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, в части:

- определение возможных водных объектов, на которых могут появиться люди с целью отдыха у воды;

- предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на водных объектах;

- информирования руководителей образовательных учреждений, детских оздоровительных лагерей по вопросу обеспечения безопасности детей в период купального сезона;

- организации патрулирования и осуществление контроля за соблюдением правопорядка и обеспечением безопасности населения в местах возможного купания и массового отдыха;

- выставление в местах возможного пребывания отдыхающих знаков безопасности;

- организации и несения дежурств в местах предполагаемого несанкционированного отдыха и купания населения, спасение терпящих бедствие на водоемах, оказание первой помощи и их эвакуация в лечебные учреждения, поиск и подъем тел утонувших.

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРОВ

2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Тяжинского муниципального района в бюджет Кубитетского сельского поселения.

2.2. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Тяжинского муниципального района бюджету Кубитетского поселения на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

2.3. Размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Тяжинского муниципального района Кемеровской области в бюджет Кубитетского сельского поселения определяется в соответствии с действующими методиками и утверждается решением Совета народных депутатов Тяжинского муниципального района «О бюджете Тяжинского муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» по переданным полномочиям.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Администрация района:

3.1.1. Перечисляет Администрации поселения финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.

3.1.2. Передает в пользование имущество, необходимое для осуществления полномочий, указанных в п.1.1. настоящего Соглашения.

3.1.3. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией поселения переданных ей полномочий, а также за целевым использованием материальных ресурсов и финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией поселения письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

        3.2. Администрация поселения:

3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией района полномочия в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.

3.2.2. Предоставляет Администрации района на основании письменных запросов документы, связанные с осуществлением полномочий, указанных в п.1.2. настоящего Соглашения.

3.2.3. Вправе дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления полномочий, указанных в п.1.2. настоящего Соглашения.

3.2.4. Рассматривает представленные Администрацией района требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации поселения по реализации переданных Администрацией района полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации района.

3.2.5. Ежеквартально представляет Администрации района отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.

3.2.6. В случае досрочного прекращения осуществления полномочий, указанных в п.1.2. настоящего Соглашения, обязана возвратить неиспользованные финансовые и материальные средства.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Администрация поселения несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ:

- за осуществление переданных ей настоящим Соглашением полномочий, в пределах выделенных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.

- за нецелевое использование средств, полученных из бюджета Тяжинского муниципального района на реализацию части полномочий, указанных в п.1.2 настоящего Соглашения.

4.2. Администрация района несет ответственность за своевременное и полное выделение финансовых ресурсов на реализацию части полномочий, указанных в п.1.2 настоящего Соглашения в соответствии с действующим законодательством РФ.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК

ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с  01 января 2015 года и действует до 31 декабря 2017 года.

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон, а также в одностороннем порядке по инициативе любой из Сторон при условии обоснования невозможности осуществления Администрацией поселения части полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением.

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй Стороне не менее чем за 30 дней до даты досрочного прекращения полномочий.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из которых хранится в Совете народных депутатов Тяжинского муниципального района, второй в Администрации района, третий в Администрации поселения.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	«Администрация района»
	«Администрация поселения»

	Администрация Тяжинского муниципального района Кемеровской области

ИНН 4242003008

КПП 424301001

УФК по Кемеровской области (Администрация Тяжинского муниципального района Кемеровской области)

р/с 40204810200000000017

в ГРКЦ ГУ БАНКА РОССИИ ПО КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛ.

л/с №0339320100

БИК 043207001

	Администрация Кубитетского сельского поселения

ИНН 4243005431

КПП 424301001

УФК по Кемеровской области

( Администрация Кубитетского сельского поселения)

р/с 40101810400000010007

в ГРКЦ ГУ БАНКА России по Кемеровской области г. Кемерово л/с 03393020010

БИК 043207001

	И.о Главы Тяжинского муниципального района

     _________________________С.Н.Кошкин

  М.П
	Глава Кубитетского сельского поселения

_______________________ Л.И. Кандакова

М.П.